«(La grammaire fait partie de la logique), c'est la science de dire et d'écrire correctement; elle est aussi à l'origine de tous les arts libéraux. Elle est le berceau de la philosophie et, si l'on peut le dire, la première nourrice de tous les arts de la lettre. [...] è ceux qui aspirent à la sagesse, cette discipline qui éduque la langue porte le plus grand secours; pendant la communication, elle introduit la sagesse tant par les yeux que par les oreilles.»⁷

La thèse sur l'importance de la grammaire que Jean de Salisbury énonçait avec tant de clarté semble appartenir aussi au raisonnement de Geoffroi. Sa stratégie de légers écarts vraisemblables l'y menait inéluctablement. En recréant tout à partir de langage, Geoffroi s'est retrouvé devant son essence la plus pure, devant la grammaire. L'usage de la grammaire l'a mené, à travers la rhétorique et les étymologies, vers la sagesse. Cette sagesse n'était autre chose qu'une logique des événements, conforme à l'ordre raisonnable des choses et reflétant, par la linéarité des destins humains, la volonté et les plans divins. Et ce plan était, semble-t-il, une grammaire de l'histoire.

La poétique divine de l'histoire demandait une narration historique conforme à la nature. Les historiens y suppléaient par les témoins. Geoffroi ne disposait pas de ces liens entre l'actualité et le passé; son unique témoin tant soit peut véridique était le langage; il explora les liens que le langage entretenait avec les choses et la nature. En retrouvant dans les noms les actions des héros et des rois, Geoffroi retrouva la trace humaine dans le langage. Le nom de Bretagne, provenant de nom de Brutus, gardait la mémoire d'un effort humain transformé en une convention. Toutes les *derivations* qu'il avait inversées dans son histoire étaient pour lui des conventions qui commémoraient des actions humaines; tous les noms dont il avait exploré les secrets étaient liés au terroir

⁷ *Metalogicon* I, 13, col. 840AB: «Harum autem omnium prima est logica; ab ea tamen sui parte, quae in prima sermonum institutione versatur, ut nomen logices, sicut jam dictum est, quam latissime pateat, et non modo ad disserendi scientiam contrahatur. Est enim grammatica, scientia recte loquendi, scribendique et origo omnium liberalium disciplinarum. Eadem quoque est totius philosophiae cunabulum, et, ut ita dixerim, totius litteratorii studii altrix prima: [...] sic aspirantibus ad profectus sapientiae, disciplina haec prima succurrit, quae linguam erudit; et tam per aures quam per oculos, ut sic procedat oratio, sapientiam introducit» (je donne le texte latin *in extenso*). Cette sagesse que les *orationes* introduisaient était, pour Geoffroi, la vérité de son histoire: cf. Bède, op. cit., P.L. 95, col. 21A: «Sive enim historia de bonis bona referat, ad imitandum bonum auditor sollicitus instigatur; seu mala commemorat de pravis, nihilominus religiosus ac pius auditor sive lector devitando quod noxium est ac perversum, ipse sollertius ad exsequenda ea quae bona ac Deo digna esse cognoverit accenditur.» Il se peut que Geoffroi a suivi ce précepte de Bède, dont il connaissait bien l'oeuvre, non pas, toutefois, pour corriger les moeurs de son public mais, conformément à sa stratégie, afin de leur apprendre à éviter les perversité du langage, le délire des *nugae* et la déraison des fables sur Arthur.